
 

 
COMUNE   DI   MANERBIO 

PROVIN CIA D I BRE SCIA 
 

COD. ENTE 10353 
 
 
 

DELIBERAZIONE n.   10   del  24/03/2010  
           

ORIGINALE  
 

Verbale di Deliberazione di Consiglio Comunale 
 

Adunanza Straordinaria di Seconda Convocazione – Seduta Pubblica  
 
 
 

OGGETTO: CONFERMA DELLE ALIQUOTE E DETRAZIONI ICI PER L'ANNO  2010.  
 
 
L’anno duemiladieci il giorno ventiquattro del mese di marzo, alle ore 20:45 nella sala delle 
adunanze consiliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti di Consiglio Comunale. 
 

All’appello risultano: 
 

 Presenti Assenti  Presenti Assenti 

MELETTI CESARE GIOVANNI X  MININI IVANO X  
ALMICI ANDREA X  PIOVANI GIULIANO X  
BATTAGLIOLA ALDO X  PONSONI ANGIOLINO X  
BATTAGLIOLA DIEGO X  PORTESANI GIAMPIETRO X  
BERTONI STEFANO X  RUGGERI LUCIANO X  
BORGHETTI MARISA X  SALA ANGELO MICHELE X  
BOSIO ANTONELLA X  TEMPORIN FRANCESCO X  
CAPUZZI ROBERTO X  TOSONI GIANLUIGI X  
CAVAGNINI ANGELO X  TREBESCHI CESARE  X 
MACCAGNOLA LORENZO  X VAZZOLER SANDRO X  
MARTINELLI RAFFAELE  X    
 

 Presenti 18  Assenti 3  
 
 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto SEGRETARIO GENERALE DR.SSA MARIA LAMARI il quale 
provvede alla redazione del seguente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti,  CESARE GIOVANNI MELETTI nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato, posto al numero 3 dell’ordine del giorno. 
Risultano altresì presenti gli Assessori esterni:    MORANDI GIUSEPPE, CAVALLINI 
CRISTINA, CASARO FERRUCCIO, ZUCCHI ALBERTO, VALENTINI DANIELA, 
GUSBERTI FATIMA, MARENDA VANESSA. 
 



 

 
 IL Sindaco/Presidente della seduta legge l’oggetto iscritto all’ordine del giorno, invita, quindi, 
l’Assessore Gusberti Fatima a relazionare in merito; 
 
L’Assessore ai Servizi Finanziari Gusberti Fatima illustra l’argomento, come riportato nel verbale 
di seduta depositato agli atti della Segreteria; 
 
ESCONO dall’aula consiliare i Consiglieri Minini Ivano e Temporin Francesco, per cui sono 
presenti n. 16 componenti del Consiglio Comunale;  
 
IL Sindaco/Presidente invita i Consiglieri Comunali ad intervenire; 
 
NESSUN Consigliere Comunale chiede di intervenire; 
 
IL Sindaco ringrazia il rag. Parenza Renato ed il revisore dei conti dott. Bizioli Aurelio 
rispettivamente per la predisposizione del bilancio di previsione 2010 e del triennale e per la 
presenza nell’aula consiliare; 
 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 
RICHIAMATA la propria  deliberazione  n. 6 del 29/01/2009, con la quale sono state approvate le 
aliquote e detrazioni ICI per l’anno 2009; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 03.02.2010, esecutiva, con la quale si 
propone di confermare, per l’anno 2010, le aliquote e detrazioni approvate con la delibera di 
Consiglio di cui al punto precedente; 
 
VISTO l'art. 8 del D.Lgs. n. 504/1992, comma 2,  con il  quale si stabiliscono detrazioni d'imposta; 
 
VISTO l’art. 53, comma 12 della legge 23/12/2000, n. 388, così come sostituito dall’art. 27, comma 8 
della legge 28/12/2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote dei tributi 
locali coincide con la data fissata dalle norme statali per l’approvazione del bilancio preventivo; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 17/12/2009, che differisce il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2010 al 30/04/2010; 
 
RILEVATO che se la deliberazione non viene adottata entro il termine menzionato si applica, ai 
sensi del 2° comma dell'art. 6 del citato D.Lgs. n. 504/1992, l'aliquota del 4 per mille; 
 
DATO ATTO che l’art. 6, comma 2 del D.Lgs. 504/1992, così come modificato dalla Legge 
n.662/96, art. 3, comma 53, stabilisce che l'aliquota non può essere inferiore al 4 per mille, non può 
superare il 7 per mille e può essere diversificata entro tale limite; 
 
VISTO l’art. 1 del D.L. n. 93 del 27/05/2008, convertito nella Legge 126 del 24/07/2008: 
 commi 1 e 2, in forza dei quali è esclusa l’ICI sulla unità immobiliare adibita ad abitazione 

principale  del soggetto passivo (ad eccezione delle unità immobiliari di categoria A1, A8, A9), 
nonché sulle unità immobiliari assimilate dal Comune con regolamento o delibera vigente alla 
data di entrata in vigore del decreto stesso; 

 comma  7, che sospende il potere degli Enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle 
addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti 
con legge dello Stato, a far data dall’entrata in vigore del decreto e fino alla definizione dei 
contenuti del nuovo patto di stabilità interno, in funzione dell’attuazione del federalismo 
fiscale; 

 



 

VISTO l’art. 6, comma 1 del D.Lgs. 504/92, così come modificato dall’art. 1, comma 156 della legge 
27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007), che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza 
per deliberare le aliquote e detrazioni d’imposta ICI; 
 
SENTITA la relazione illustrativa dell’Assessore Fatima Gusberti; 
 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo tecnico espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, rag. Renato Parenza, 
in data 11.03.2010; 
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, rag. Renato Parenza, 
in data 11.03.2010; 
 
VERIFICATA la conformità dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti 
da parte del Segretario Generale, a norma dell’art. 97 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
PRESENTI in aula Consiglieri Comunali n. 16, assenti n. 5 (Maccagnola Lorenzo, Martinelli 
Raffaele, Minini Ivano, Temporin Francesco e Trebeschi Cesare); 
  
CON voti favorevoli unanimi, espressi in forma di legge; 
 
SENTITO l’intervento del Sindaco, che ringrazia la Minoranza per il voto favorevole; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 

DELIBERA 
 
1. DI confermare, per l'anno 2010, le aliquote e detrazioni dell'imposta comunale sugli immobili 

(I.C.I.) approvate per l’anno 2009 con la propria  deliberazione n. 6 del 29/01/2009, e riproposte 
con  la deliberazione della G.C. n. 9  del  03.02.2010, come sotto riepilogato:  

 
ALIQUOTE 
4,0 per mille per le abitazioni principali e relative pertinenze (C/2, C/6 e C/7); 
7,0 per mille per le abitazioni sfitte da più di sei mesi; 
6,5 per mille per gli altri immobili; 

 
DETRAZIONI 
Ordinaria :  € 103,29,  per abitazione principale e relative pertinenze; 
Situazioni di disagio economico-sociale: € 206,58, per abitazione principale e relative 
pertinenze; 

 
2. DI stimare il gettito complessivo dell'imposta in Euro 2.150.000,00 da iscrivere all'apposito 

capitolo di entrata del bilancio 2010. 
 
  
 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
      Cesare Giovanni Meletti   

 IL SEGRETARIO GENERALE  
      Dr.ssa Maria Lamari  

 
 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal:    
 

   IL SEGRETARIO GENERALE 
  Dr.ssa Maria Lamari 

 
 
 
 
 
 
   
 
  
  
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il      
ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 

   IL SEGRETARIO GENERALE  
    Dr.ssa Maria Lamari 

 
 
 


